Of. Nº. 2407/2023 - C.E.

Salvador, 06 de dezembro de 2023.

Senhora Secretária,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia do Requerimento nº. 10.326/2023, de autoria do
Deputado Pablo Roberto, requer informações ao Estado acerca das políticas públicas desenvolvidas em prol
das crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro Autistas (TEA).

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

À Exm.ª Sr.ª

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA

Secretária de Saúde do Estado da Bahia - SESAB

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 11/12/2023 15:09

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20234C9135

fls. 1

GAB DEP PABLO ROBERTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

REQUERIMENTO Nº 10.326 /2023

Dispõe sobre Requerimento com pedido de informações ao

Estado acerca das políticas públicas desenvolvidas em prol

das crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro

Autistas (TEA).

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

BAHIA

O Deputado infrafirmado vem, perante Vossa Excelência, com fundamento na Resolução nº 1.193/85,

que dispõe sobre o Regimento Interno da Assembléia Legislativa, REQUERER que o Estado da Bahia,

através das Secretarias de Saúde e de Justiça e Direitos Humanos, forneça informações acerca das políticas

públicas em prol crianças com Transtorno do Espectro Autistas (TEA), especialmente os seguintes quesitos:

a) Atualmente, quais são as políticas públicas desenvolvidas pelo Estado em prol das crianças com

Transtorno do Espectro Autista?

b) Quais são os órgãos que, atualmente, atendem a essas demandas e em quais Municípios eles

estão situados?

c) Como o Estado atua para que, no âmbito da iniciativa privada, sejam resguardados os direitos desse

grupo  populacional?

d) Ao longo dos últimos anos, foi aplicada sanção a algum tipo de órgão, entidade ou empresa

privada por violação desses direitos?

e) Há algum procedimento administrativo em trâmite para celebração de contratos ou convênios que

visem a garantia de direitos das crianças com TEA?

JUSTIFICATIVA

Em que pese os avanços observados ao longo dos últimos anos, tanto do ponto de vista legislativo

como da conscientização social, lamentavalmente, ainda há é observado um amplo desrespeito, através de

práticas preconceituosas, contra pessoas com transtorno do espectro autista, especialmente crianças e

adolescentes. Urge, nesse cenário, uma atuação ampla do Poder Público para reduzir essa problemática.

Apesar disso, não obstante os reconhecidos avanços, parece-me que ainda há um amplo déficit na

atuação do Poder Público para a garantia de direito dessa camada populacional e, registre-se, muitas vezes em

razão do desconhecimento das políticas públicas desenvolvidas em seu favor, derivado da má publicidade da

Administração Pública para conscientizar a população.

fls. 2

fls. 2

GAB DEP PABLO ROBERTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Nesse sentido, o presente Requerimento visa obter essas informações para que possamos,

conjuntamente a todo Poder Público, desenvolver ações que visem a garantia de direitos da população que

possua essa condição. Trata-se, pois, não de uma questão política individual, sequer partidária, mas de uma

política pública que deve envolver toda a sociedade.

Por isso, conto com o apoio dos nobres pares para que possamos aprovar este Requerimento e, após a

prestação das informações, pensar e elaborar políticas públicas para melhorar esse índices.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2023.

Pablo Roberto

Deputado Estadual.

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por PABLO ROBERTO GONCALVES DA SILVA em 22/11/2023 15:25

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023BCC608

fls. 4